21 QVÆST. *Habere quilibet sacerdos iurisdictionem absolue-ndum à mortalibus peccatis iam ritè confessis?* R. S. N. Negat Sot. loco citato. Affirmat Ledesm. obtinuit praxi idem de mortalibus ritè iam confessis, & absolutis, et de venialibus exercens ex iurisdictione ab Ecclesia tradita, vt iam respondi.

22 QVÆST. *Quis potest ministrare sacramentum pœnitentiæ ei, qui habet casum reseruatum, hoc est, quis potest absolue-re pœnitentem, qui habet casum reseruatum?* R. S. N. Dico primum. Potest ille, qui casum reseruauit. Dico secundum. Potest ille, qui est superior in iurisdictione sacramentali, quam ille, qui casum reseruauit. Talis est Papa respectu Episcopi: Episcopus respectu parochi Prouincialis Religionum respectu Guardiani, seu aliter inferioris prælati. Non tamen est talis Archiepiscopus respectu suffraganeorum: nisi cum actualiter visitat Dioceses suffraganeas, vt supra respondi. Dico tertium. Potest ille, cui delegauit potestatem proprius reseruans, aut superior proprio reseruante. Hæc autem delegatio debet expresse ad casus reseruatos: nam absolutio delegatio ad absoluendum, non sufficit, vt habetur cap. 3. Episcopus de pœnit. & remiss. in 6. Per quæ autem verba hæc delegatio, agit D. Anton. 3. p. tit. 17. ca. 13 & Nauar. p. 261. Valet tamen multum hæc in re iudiciu prudens. Dico quartum. Episcopi habent iurisdictionem absolue-ndi casibus reseruatis Papæ, quando sunt alia peccata occulta Ita eis delegauit potestatem Con. Trid. sess. 24. ca. 6. de reform. Dico quintum. Religiosi, etiã mendicantes ex privilegio iuris communis, non possunt absolue-re à reseruatis Episcopo, licet per particularia statuta Episcopi, sint ipsi reseruata. Ita D. Anton. 3. p. tit. 17. capit. 1. Sot. d. in 4. d. 19. quæst. 4. art. 3. Nau. sup. num. 266. Ratio est, quia in Clemen-

Dualium

Dudum. de priu. aperte dicitur Religiosos non habere maiorem potestatem absoluendi, quam habent parochi ex vi iuris communis: atqui parochi non habent potestatem absoluendi à reseruatis Episcopo; ergo, & cetera. Ex tate etiam hac de quæstione declaratio Cardin. *respon.* 661. quæ etiam meminit in hac declaratione priuilegiorum communium Maris magni. Dixi ex vi iuris communis, quia ex vi priuilegiorum particularium, aliter dicendum est. Sed ipsi, quorum interest, viderint. Dico *sexium.* Opinio est valde communis posse reseruantes audire peccata tantum ad se reseruata, & pœnitentiam sacramentaliter ab ijs absoluere: atque pro confitendis alijs peccatis non reseruatis, mittere ad sacerdotem inferiorem. Ita Caietan. *verb. conf. cond.* 10. aitque hanc esse Romanam consuetudinem, neque oportere sapere, quam oportet sapere, eam in dubium reuocando. D. Antonin. 3. p. tit. 17. c. 4. §. 6. Palud. in 4. d. 17. qu. 5. Richard. 1. art. 2. qu. 8. ad 2. Henric. quod l. 1. qu. 19. Sot. d. 18. q. 2. art. 5. Pet. Sot. lect. 10. de confess. Nauar. cap. Cum consideret. §. cautus. num. 12. c. 8. de pœn. d. 5. Hanc tamen valde communem opinionem iure merito limitat Suar. ad casum vrgentis necessitatis, ex rationabili causa ortæ Ita etiam Adrian. qu. 5. de confess. Sylu. confessio 1. qu. 19. Vict. in sum. num. 149. c. 162. Ceno. p. 5. de pœn. Viguer. in sum. cap. 17. §. 4. vers. 17. Ratio est, quia iure diuino, est integritas confessionis: ergo non licet ire præter hoc ius, absque rationabili causa, & vrgente necessitate. Neque opposita consuetudo vnquã viguit Romæ, vt affirmat Syluest. neque modo viget, vt testatur Suar. sed fuit inuentum Caiet. & aliorum Auctorum. Si igitur detur grauis causa; & vrgens necessitas, poterit pœnitens confiteri peccata reseruata solû, & ab eisdem absolui sacramentaliter, verû enim tunc recipiet sacramentû. Vrgens tamen necessitas ad dimidiandâ talẽ confessionẽ accidere poterit tunc ex parte cõfessoris, tunc ex parte pœnitentis, vt iam respondi, cum me rogasti de confessione reseruatorum ex parte pœnitentis. Non tamen censenda est multitudo negotiorum reseruantes opprimentium, quia hoc est vnum ex præcipuis, deinde, quia tunc potest iurisdictionem delegare. Quod si in ea negotiorum oppressionẽ oporteat pœnitentem audiri,

audiat tantum referuata, & pœnitentiam imponat, &
 non absoluat, sed inferiori sacerdoti iurisdictionem
 committat. Dico *septimum*. Valde communis est opinio
 posse inferiorem sacerdotem abfoluere sacramentaliter
 pœnitentem habentem peccata referuata, & non referuata,
 à solis peccatis non referuatis interueniente urgente
 necessitate ex causa graui, & pro abfolutione referuato-
 rum illum ad superiorem remittere. Ita D. Thomas
in 4. dist. 17. quest. 3. artic. 4. quest. 2. Palud. *ibid. quest. 3.*
 Gabriel. *qu. 1. dub. 2.* Almain. *qu. 1. dub. 2.* Maior. *qu. 1. dub. 2.*
 Alenf. *3. p. qu. 77. in 5. artic. 2. ad ult.* Henric. *qu. 1. dub. 2.*
 qu. 29. *eb. 30.* D. Anton. *3. p. tit. 14. cap. 18. §. 6.* Sylu. *confess. qu. 19.*
 Aug. *confess. 5. nu. 9.* Med. *de confess. qu. de integ. reuar. cap. consideret. §. cautus num. 10. de pœn. dist. 6. Sor. 4. quest. 2. art. 5.* Can. *de pœn. p. 5. Ledesm. 2. 4. q. 8. art. 3. dub. 2.*
 Urgens autem necessitas erit scandalum, vel iniuria
 subeunda, nisi sacerdos celebret, aut nisi quis commu-
 cet. Item tempus instans implendi præceptum agra-
 confessionis, vel communionis. Hæc opinio Doctri-
 Suario absolute probatur: disputat vero an in eo euenit
 sufficiat pœnitenti tantum dicere peccata non referuata,
 tacendo referuata. Affirmat Alenf. Pet. Sor. Gerlon. Gab.
 Gab. Negant tamen cum D. Thoma reliqui Doctores,
 quos sequitur Suar. airque faciendam integram confes-
 sionem non referuatorum, & referuatorum, abfolu-
 tionemque cadere directe, & per se super non referuata,
 directe vero, & per accidens super referuata. Dico *non-
 uum*. Cum aliquis subditus alicuius Episcopatus, ex cau-
 sa versatur in alio, & ex consuetudine recepta confitetur
 alicui approbato confessario loci, in quo versatur (si
 potest ex consuetudine recepta) quo ad abfolutionem
 referuatorum habendus est, ut incola illius loci, hoc est,
 si habeat peccatum referuatum in tali Episcopatu ab-
 solutus erit referuantem: non autem si habeat referuata pec-
 cata in suo proprio Episcopatu. Decisio est Suarij eadem
 nonnullos Doctores. Nam Sorus *in 4. dist. 18. quest. 2. artic. 4.*
 ait talem pœnitentem non posse absolui a referuatis
 proprij Episcopatus, posse tamen a referuatis
 alieni. Eam tamen sequitur Caiet. *abfolutio 2.* Palud. *in 4. dist. 17. qu. 3.*
 D. Antonin. *3. p. tit. 17. cap. 4.* Ratio est. Quia ab-
 solutio

fellores alieni Episcopatus, non tenentur scire casus re-
 seruatos proprii pœnitentis, sed sui tantum; ergo si talis
 pœnitens potest se in confitendo gerere, vt iacola ex fa-
 cultate per consuetudinem data, tenebitur tantum le-
 gibus incolarum. Dico nonum. Quilibet sacerdos potest
 ministrare sacramentum pœnitentiæ ei, qui confitetur
 solum peccata referuata iam rite superiori confessa,
 & absoluta. Est contra Sorum: pro ea tamen stat ratio,
 quia illa peccata iam non sunt materia necessaria: de
 materia vero non necessaria potest quilibet sacerdos
 absoluere, vt suo loco probauit. Dico decimum. A pec-
 cato referuato oblito inculpabiliter in confessione alio-
 rum referuatorum; vel facta apud eum, qui ab illo pos-
 set absoluere, & quidem absoluere, si tunc diceretur,
 potest sacerdos habens iurisdictionem, seu ordinariam,
 seu delegatam in mortalia peccata, absoluere. Ita cõmuni-
 ter Doctores. Gab. in 4. d. 17. q. 1. Adr. q. 4. de conf. Syl. conf.
 1. q. 4. Ang. conf. 1. nu. 22. Rose. conf. 2. nu. 9. Can. de pœn. p.
 5. Ledesm. 2. 4. q. 8. ar. 2. dub. 8. Cou. c. Alma p. 1. §. 10 nu. 12.
 Nauar. c. Consideret. §. cautus. numer. 30. de pœn. d. 5. & in sum.
 c. 26 nu. 13. Ratio est quia iam tale peccatũ nõ manet re-
 seruatum, quoniam superior, quantum in eo fuit, intendit
 liberum, & absolutum dimittere pœnitentem. Hoc
 maxime notandum propter euentum frequentem in
 confessionibus factis virtute Iubilæi, quo transacto
 possunt referuata oblita absolui. Dico undecimum. In ar-
 ticulo mortis, seu in periculo (quod idem est, vt iam
 ostendi,) quilibet sacerdos inferior potest absoluere a
 referuatis. Ita Concil. Trident. sess. 14. cap. 7. licet adsit a-
 lius, qui possit absoluere ab eis extra illum articulum. Ita
 Syluest. absolutio. 1. §. 3. & Couar. capit. Alma p. 1. §. 11.
 numer. 3. Ratio est, quia Concilium pro eo articulo
 omnino dixit nullam esse referuationem. Notandum ta-
 men, an peccatum tale antea referuatum, referuatum
 esset Papæ, & tunc pœnitens conualescens teneretur re-
 currere ad Papam, non pro absolutione sacramentali,
 quam obtinuit, sed pro ostensione subiectionis. Ita præ-
 cipitur cap. Eos, qui de sent. excom. c. 99. Nau. c. 26. nu. 20. In
 absolutione vero referuatorum alijs inferioribus Papæ
 non manet onus ad eos recurrendi. Ita Sylu. confessio 1.
 quest.

quest.

quest. 19. & confessor. 1. qu. 20. Angel. confessio. 3. nu. 2. Arm.
absolucio. n. 2. Palud. in 4. d. 20. qu. 1. art. 2. D. Anton. 3. p. 14.
14. capit. 18. §. 17. Nau. in sum. cap. 2. nu. 7. Ratio eorum est
quia hæc iurisdictio in eo articulo non inuenitur con-
cessa cum tali limitatione. Dico *duodecimum*. Superius
delegans iurisditionem in reseruata, potest illam dele-
gare cum onere subijciendi iterum ei peccata confit-
delegato, non quidem ad absolutionem, sed ad medi-
lam adhibendam. Ita Doctores communiter, quos
fert Nau. cap. Placuit num. 112. & 113. & in sum. cap. 9. nu.
1. Sor. in 4. d. 18. qu. 2. art. 5. Cano loco sepe sup. citato. &c.
Ratio est, quia confessio talis iurisditionis est in
gratia: gratia autem concedi potest, vel absolute, vel
cum limitatione. Et mihi quidem constat ita in al-
quibus sacris Religionibus hanc potestatem dele-
ri.

23 QVÆST. Quis confessor, hoc est, sacerdos habens iuris-
ditionem, & approbationem tenetur ministrare hoc sacra-
mentum ex officio: & quando? RES P. Parochus, qui in iure pro-
prius sacerdos appellatur, obligatur solum iuxta Rich.
in 4. d. 18. art. 2. q. 3. Sylu. confess. 1. §. 18. Arm. absolucio. 3.
Med. de pœn. q. 41. semel in anno, quando subditus tra-
tummodo obligatur. Oppositum tamen est affirmatio
nimirum teneri parochum ad hoc munus exercendum,
quoties expedire prudenter iudicauerit subdito. Ita
Adrian qu. 5. de confess. dub. 8. Sor. in 4. d. 18. q. 4. art. 2. Vnde
Cano. Ledesm. locis citatis. Nau. c. Consideret num. 111.
Ratio est, quia pastor non debet solum extrema necessi-
tati ouium, sed etiam illarum vtilitati consulere, tempus
autem vigentis præcepti est extrema necessitas, ergo
&c.

24 QVÆST. Quid tenetur confessor agere circa penitentis
conscientiam? RES P. Tenetur formare iudicium de suf-
ficienti dispositione penitentis: & ad hoc iudicium for-
mandum tenetur examinare penitentis conscientiam,
vt penitentem absoluat, Ratio est, quia iudex tenetur
formare iudicium criminis, antequam sententiam pro-
ferat.

25 QVÆST. Tenet iure confessor absolvere penitentem,
quem iudicat esse dispositum, & dignum absolutione? RES P.
Dico

Dico *primum*. Confessarius absolvens reum, quem iudicat impœnitentem, & indignum absolutione, sacrilegiũ committit. Ita Sot. in 4. d. 18. *quest. 3. art. 3.* Cordub. in *sum. quest. 4.* cum communi. Ratio est, quia in re sacra indignissimum actum exercet. Dico *secundum* Quando pœnitens est dignus absolutione, confessor tenetur pœnitentem absolueret. Ita communiter Doctores. Ratio sumitur, tum ex ratione ministerij, ex quo confessor tenetur integrum facere sacramentum: tum ex ratione iustitiæ: quia iudex, licet arbiter, tenetur ferre sententiam circa reum, quem iudicandum suscipit, alioqui grauem illi irrogabit iniuriam, si innocentem non absoluat.

26 QVAEST. Quod onus manet confessario post confessionem sacramentalem sibi factam? RESP. Secretum sacerdotum circa res confessionis, quod Theologi appellant sigillum. Tenetur autem confessor ad hoc secretum non solum lege naturali, iuxta illud *Proverb. 11. Qui reuelat arcanum, ambulat fraudulenter*: sed ex lege positua Christi, hoc sacramentum instituentes. Circa hoc dico *primum*. Propter nullum bonum temporale, vel spirituale, proprium, vel commune, neque in alio euentu frangere licet hoc sigillum. Ita communis opinio. D. Thom. in 4. d. 21. *quest. 3. art. 1. & quodl. 1. art. 8.* D. Bonavent. d. 21. *art. 2. quest. 3.* Richard. *art. 4. q. 1. & 2.* Scot. *q. 2. Dur. quest. 4.* Palud. & Maior. *quest. 3.* Capreol. *quest. 2.* Sot. d. 21. *quest. 4. artic. 5.* Alenf. 4. p. *quest. 78.* Ad. *qu. ult. de confess. Medic. de confess. qu. de sigillo.* Nauar. in *sum. capit. 8. & capit. Sacerdos. de pœn. d. 6. num. 116.* Couar. in 4. *Decret. 2. p. cap. 8. §. 1. num. 2.* A quibus Paradoxe admodum recessit Atiliodoren. *lib. 1. sum. tract. 6. cap. 3. qu. 7.* Hæc fuit semper perpetua Ecclesiæ traditio, quam docent Leo Papa *epist. 28. alius 80.* Basil. *reg. 2. Monach. Augu. lib. de salut. docum. cap. Amrosol. apud Paulum in vita eius.* Gregor. *cap. Sacerdos. de pœn. d. 6. habetur ca. Omnis utriusque.* Ratio sumitur ex grauisima iniuria, quæ sacramenti institutioni à Christo Domino factæ in quouis euentu irrogaretur, iuxta perpetuam Ecclesiæ traditionem. Ideo falso credidit Atiliodorensis posse reuelari hoc sigillum propter utilitatem ipsius pœnitentis, quam video inde prouenturam. Item

erro-

erronice opinari sunt aliqui Canonistæ, quos
 Cou. loco citat. posse confessorem detegere peccatum
 emortuam Pœnitentis ad impediendum matrimo-
 nium suo testimonio. Errant in super arbitrando
 simoniam confessarij fidem facere in foro exte-
 riore vt sumitur ex capit. 2. de offic. Ordin. & capit. Dilecti
 de excess. Prælatorum. Ita Suarius. de pœn. disput. de pœn.
 ostenduntque Doctores, quos refert Couar. Tit.
 Immento censuit Soto. in 4. dist. ibid. quest. 4. post
 sigillum reuelari a confessario, cum necesse fuerit
 integram faciendam confessionem, si forte casu
 commisit in audienda tali confessione. Contra Soto
 tenent omnes, teste eodem Soto. præcipue Gab.
 dist. 21. quest. 1. artic. 3. dub. 1. ad 5. Adrian. quest. 1.
 confess. Sylu. confessor. 3. q. 1. Nauar. in sum. cap. 8. num. 10.
 capit. Sacerdos. de pœn. d. 6. num. 64. Ledesm. 2. 4. q. 10. ar-
 tic. 5. Ratio est, quia integritas materialis, non est de
 sentia confessionis, vt in propria materia ostendit, & non
 ex causa omitti potest, nulla autem causa grauior
 potest, quam seruatio sigilli. Dico secundum. Omnis
 sola cōfessio sacramentalis obligat ad hoc sigillum. Om-
 nis, id est, seu secreto, seu publice fiat. Sacramentalis, id
 est, facta in ordine ad absolutionem obtinendam. Nunc
 detectio peccatorum facta alicui, licet intercedat
 actum seruandi sigillum confessionis super dicendis, non
 gignit obligationem sigilli, sed secreti naturalis (quod
 quid in oppositum velit Palud. in 4. dist. 21. q. 3. num. 10.
 & Caiet. confessio) & ideo non obligat plusquam secretum
 naturale, quamuis strictius, vt notat Sor. propter
 bram sacramenti ad quam accessit: interueniente tamen
 bono communi, semper est detegendum, contra quod
 nunquam præualet, vllum secretum naturale, vt de-
 cet Nauar. capit. 1. de pœn. dist. 6. in principio. Dico tertium.
 Obligat huius sigilli præceptum non tantum ipsum ve-
 rum confessorem, vt per se claret: sed confessorem
 sum, qui se fingendo verum, pœnitenti bona fide con-
 fitenti, præstitit audientiam. Obligat sacerdotem
 qui non habebat iurisdictionem, & tamen a pœnitente
 vt illam habens existimabatur: vel vt habiturus
 putabatur, & eo animo confitebatur, vt ab eodem ab-
 sol-

solueretur. Obligat confessarium, qui ob defectum doloris, vel restitutionis, vel quid simile pœnitentem non absoluit. Ita D. Thom. in 4. dist. 21. quæst. 3. artic. 1. & Caiet. loco proximo. Habetur capitul. Quod quidem de pœn. & remis. Obligat superiorem, à quo petitur facultas ad absolendum à reseruatis. Ita Vic. de pœn. numer. 90. Obligat interpretem confessionis. Ita communis opinio Scot. in 4. dist. 17. quæst. 1. circa finem. Rich. dist. 21. quæst. 3. artic. 4. Medin. de confess. quæst. 50. Ledesm. 2. 4. quæst. 11. artic. 3. dub. 1. D. Tho. dist. 21. quæst. 3. art. 1. quæst. 3. Obligat consiliarium, siue à pœnitente, siue à confessario de licentia pœnitentis consulatur. Ita citati Auctores, præsertim Ledesm. Palud. Adrian. Nauar. & in sum. capitul. 8. Pet. Sor. lect. 11. de confess. Vigu. in sum. capitul. 16. §. 4. verb. 20. Obligat illum, qui furtiue audiuit confessionem. Ita Scot. excommunicatio. in 4. dist. 21. quæst. 2. Ratio est, quia talis iniuriam fecit pœnitenti, & sacramento. Obligat ex sententia multorum, illum, qui inuenta peccata scripta ad confessionem legit, eos refert Nau. capit. Sacerdos. numer. 8. & 9. Obligat eos, qui audierunt confessionem vel casu, vel ex necessitate pœnitentis publice confitentis. Ita ex communi Suar. Obligat illum, cui iniuste confessor reuelauit confessionem. Ita Scot. in 4. d. 17. quæst. 1. Richard. art. 5. quæst. 1. Sylu. confessor. 3. quæst. 1. Nau. capit. Sacerdos. numer. 43. Dico quartum. Omnis notitia à confessione proueniens, siue immediate, siue mediate proueniat, obligat ad sigillum. Ita Suar. loco citato. Ex parte etiam pœnitentis obligat ad hoc sigillum sola vera confessio, non ficta, hoc est, facta animo se accusandi sacramentaliter, & subiiciendi clauibus Eccl. sig. Ita Caietan. 2. 2. q. 70. art. 1. & Opusc. 21. tom. 1. Sor. in 4. d. 18. quæst. 4. art. & de teg. secr. in 2. quæst. 7. Nau. in sum. capit. 18. numer. 55. Ratio est, quia illa detectio, non est sacramentalis accusatio. Hęc autem intentio pœnitentis ficti, cum vult inducere confessorem ad malum, aut tertiam personam infamare, vel quid simile, sæpe non agnoscitur in initio detectionis (ne illam appellem confessionem) sed in discursu : veruntamen utcumque detegatur, deobligat à sigillo. Dico quintum. Non solum peccata mortalia, sed etiam venialia: Item circumstantiæ

epc-

peccati commissi, vel committendi: Denique omnia
quæ utiliter deteguntur in confessione, quamvis
caute, & aliquando imprudenter detegantur, cadunt
præcepto sigilli. Ita Suar. late, & docte probat. Adde-
ro ex Sor. etiam defectus corporis, animæ originis
natalium, qui ad maiorem culpæ propagationem de-
guntur. Item peccata publice commissa, quatenus car-
titia sacramentali sciuntur. Nam si alia via peruen-
ad aures confessarij, potest, ut alij ea noticia publica
caute tamen oportet procedere, ne gignat scandalum
reuelari sigilli. Ita D. Thom. Bonauent. Alens. sum-
tati, & in hoc sensu loquitur Altifiod. libr. 4. sum. trakt.
capitul. 3. quest. 4. in oppositum allegari solitus. Re-
men aduertit Maior in 4. d. 21. quest. 3. non esse ad-
dum aliquid certitudini, comparatum ex scientia sacra-
mentalium. Dico sextum. Non frangit sigillum confessio
confessarius, qui reuelat peccata sibi aliquando confessa
non reuelando pœnitentem. Ita habetur capitul. Om-
vtriusque sexus. Veruntamen caute nimis procedendum
in hac re tam periculosa: ideo satius esset ita subire
peccata confessa, ac si nunquam audirentur. Plura tractat
D. Anton. 3. p. tit. 17. capitul. 19. §. 3. & Nauar. in sum. cap.
8. num. 11. Dico septimum. Non frangit sigillum, qui
se aliquem confitentem audiuisse. Item habuisse peccata
venialia. Ita communiter Doctores. Ratio est, quia cer-
tum est quemuis fidelem teneri ad confessionem facien-
dam. De fide autem est omnes nos habere peccatum vo-
niale. Iuxta illud Ioannis: Si dixerimus, quod peccatum
habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Dico
octauum. sigillum frangit confessor, qui audire solitus ce-
tos pœnitentes, vnum laudat de innocentia, & puritate
conscientiæ, de alijs nil affirmâdo, aut negando. Ita citati
Doctores, appellantque hanc directam reuelationem
peccatorum. Dico nonum. Reliqua omnia, quæ nihil ad
confessionem attinentia deteguntur in confessione, nec
cadunt sub sigillum confessionis. Ita Suar. cum commu-
ni. Ratio est manifesta, quia talia nullatenus accusantur
sacramentali inseruiunt, sed sunt admodum imperuisca-
tia. Dico decimum. Post auditam confessionem, & abso-
lutionis concessionem, vel negationem, frangit sigillum
con-

confe
te, a
Doct
fia. C
defect
peta
dicat
fessio
ter in
confe
ternæ
licet c
(quia
cum
ea lo
perfo
distin
Gabr
§. i. A
pœni
præc
dispe
eram
quæst
quæst
fess. I
3. &
Nau
pit. S
Rati
est p
tate
pœni
gular
licen
quid
nem
adhu
cepr
tra c

confessarius, qui de rebus confessis cum ipso pœnitente, absque pœnitentis licentia, loquitur. Ita omnes Doctores ex communi sensu, & consuetudine Ecclesie. Quod si oporteat confessario propter aliquem defectum pœnitenti dicere se defecisse in confessione, petat licentiam à pœnitente, quam licentiam si neget, dicat nihilominus, quia tunc non extra, sed intra confessionem loquitur, pœnitensque est tunc irrationabiliter inuitus. Ita Suarius docte, & pie, agit enim tunc confessor in utilitatem pœnitentis, consulens illius æternæ saluti. Dico *undecimum*. Ex licentia pœnitentis licet confessario, stante obligatione sigilli confessionis (quia nil pœnitens extra confessionem reuelat) loqui cum tertia persona de rebus in confessione scitis, siue ea locutio cedat in utilitatem pœnitentis, siue alterius personæ. Hæc assertio est contra opinionem Scot. in 4. distinct. 21. quest. 2. Durand. quest. 4. Maioris. quest. 3. Gabr. artic. 3. dub. 4. Alenf. quest. 78. memb. 2. artic. 2. §. 1. Angeli confessio 8. numer. 5. Ratio eorum est, quia pœnitens non potest dare talem facultatem, tum quia præceptum sigilli est diuinum, tum quod non potest dispensare pœnitens, quia est contra reuerentiam sacramenti. Est tamen conclusio D. Thom. in 4. dist. 21. quest. 3. artic. 2. Bonau. artic. 2. quest. 2. Ric. artic. 4. quest. 1. Palud. quest. 3. numer. 42. Adrian. quest. 4. de confess. Henriq. quodlib. 7. quest. 6. Syluest. confessor. 3. quest. 3. & 5. Soti, Ledesma. Cani, & aliorum Thomistarum. Nau. in sum. capit. 8. numer. 2. & cap. 18. nume. 12. & capit. Sacerdos. nume. 127. Couar. 2. p. Decret. 4. capit. 8. §. 12. Ratio est, quia præceptum diuinum de sigillo traditum est propter utilitatem pœnitentis, ideo ab illius voluntate pendet, & nulla sacramento fit iniuria, cum nulla sit pœnitenti, nec in eo euentu cessat finis præcepti in singulari sed mutatur materia præcepti. Multa vero ex hac licentia commoda suboriri poterunt pœnitenti, quæ quidem non suborirentur ex notitia data extra confessionem, quam petunt Auctores oppositæ sententiæ. Nam adhuc illa notitia remanet sub sigillo confessionis, excepto illo casu concessio non remaneret autem data extra confessionem. Et ideo cui reuelatur tenetur sigillo

Menull. Casuum.

P p

rei

rei reuelata. Deinde, quia hæc licentia reuocabilis est non vero illa, data extra confessionem. Et hæc sunt sententiae de hac quaestione. Dico *duodecimum*. Qui interrogatus an sciat aliquid quod sciuit in confessione, vel sub sigillo confessionis, respondere absolute potest, se nescire. Ita D. Thom. Bonau. & alij in 4. Scot. d. 15. quaest. 1. Maior. *quaest.* 18. Henriq. *quodlibet* 8. *quaest.* 29. Imo respondere potest se non audiuisse. Ita Richard. in 4. *dist.* 21. *artic.* 4. *quaest.* 2. Si autem interrogetur, an loquatur de auditu in confessione, adhuc respondere poterit, se non audiuisse in confessione. Ita Adrian. *quaest.* vlt. *de confess.* *confessor.* 3. *numer.* 11. Nauar. in *sum.* *capitul.* 8. *numer.* 1. Vict. in *sum.* *numer.* 184. Ledesim. 2. 4. *quaest.* 11. *art.* 1. *dist.* 6. Tres in hoc puncto proposui veritates: primæ reperiuntur in Altifiodorensis: in secunda dubius heret Sotus. Tertiam se opponunt Palud. & Sot. sed immerito & contradictionem. Quoniam vera ratio est, quia subintelligitur illa conditio, Nescio, nec audiui in foro, in quo illud dicere possim. Neque in super euentus dari poterit, in quo quis iuridice interrogetur, vt teneatur respondere in mentem interrogantis. Quæ ratio conuincit, etiam si quis iurauerit se dicturum veritatem. Notauit Henr. *quodlibet* 1. *quaest.* 33. & Gabr. in 4. *dist.* 21. *art.* 3. *dub.* 1. Ratio est, quia iuramentum non est vinculum iniquitatis, neque non obligat ad id, quod facere nequeo ex diuino precepto: nequeo autem ex diuino precepto reuelare confessionem ergo, &c. Dico *decimum tertium*. Non reuelat confessionem, & ideo non frangit sigillum confessionis, si ex licentia pœnitentis loquitur cum illo, aut alia persona interueniente graui, & rationabili causa de peccato complicitis in confessione scito. Hanc conclusionem negant Alenf. 3. p. *quaest.* 77. in 2. *artic.* 4. D. Bonau. in 4. *dist.* 21. in 2. p. *art.* 1. *quaest.* 3. Alij dicunt non licere dare hanc licentiam. Ita Palud. in 4. *dist.* 21. *quaest.* 3. *art.* 2. Richard. *artic.* 5. *quaest.* 2. Sot. *dist.* 18. *art.* 5. *quaest.* 2. ad 4. Veruntamen pro sua sententia nullum afferunt firmam rationem. Idem conclusionem tuentur D. Thom. *Opusc.* 12. q. 6. *Capitulum* in 4. *dist.* 21. *quaest.* 2. *articul.* 3. ad 3. *conclus.* Sotinas *libellus* compend. Capreol. D. Anton. 3. p. *tit.* 14. *ca.* 19. §. 11. Adrian. *quodlibet* 1. *de confess.* ad 4. *et* *dub.* pœn. ad 3. *et* 8. Gabr. d. 17. *quaest.* 1. *art.* 1.

art. 2. concl. 5. quàmuis mutauit sententiam d. 21. ar. 3. dub.
 2. Sylu. confess. 1. q. 2. 4. cum Raymundo, quem citat Alen-
 sis in sum. 2. p. lib. 3. tit. 12. Armil. circumstantia. num. 11. Ta-
 biena eodem verb. §. 10. & confessio 1. §. 4. Sum. Pisana. con-
 fess. 1. quæst. 3. Nauar. in sum. capitul. 7. n. 7. Cordub. Opusc.
 de tract. mem. 2. quæst. 4. & memb. 6. quæst. 4. Suar. de pœn.
 quæst. de sigillo, qui hanc verissimam appellat sententiam.
 Ratio illius est, quia interueniente graui, & rationabili
 causa, pœnitens potest complicitis peccatum alicui dete-
 gere, vt de eo loquatur. Probatur conclusio ex capit. sig-
 nificasti. de adult. quem textum rependit Nauar. capitul. sa-
 cerdos de pœn. distinct. 6. nu. 151. Grauis autem, & rationabi-
 lis causa interuenire potest ex parte pœnitentis, si v. g.
 complex inducat pœnitentem ad peccandum: vel si con-
 stituat illum in morali occasione: vel si illi debeat pro-
 lis educationem: aut restitutionem bonorum, quæ a-
 dulterino filio in legitima putatorum fratrum euene-
 runt. Potest etiam interuenire ex parte ipsius complicitis:
 vna autem legitima causa erit correctio fraterna ipsius
 complicitis ad emendam: cedit enim in salutem illius æ-
 ternam, quæ est bonorum maximum.

27 QVÆST. Licetne confessario vti aliquando notitia in
 confessione comparata? R. S. P. Dico primum. Nunquam
 licet vti hac notitia cum periculo morali reuelandi
 confessionem indirecte. Ita omnes Catholici Docto-
 res. Reuelaret vero indirecte confessionem superioris,
 qui propter scita in confessione, ita subditum gubernat-
 ret, etiam ad salutem spiritualem, vt alij suspicerent tri-
 lem subditum commisisse aliquod peccatum: oriri au-
 tem posset hæc suspicio, si talis subditus repente amoue-
 retur ab officio, vel mitteretur ad aliud monasterium,
 vel si quid ei simile fieret. Conclusio adeo certa est,
 vt nec pro tuenda vita, aut euitanda morte liceat con-
 fessionem indirecte reuelare. Ita Suar. de pœnitent.
 disp. de usu notitie in confessione. Ratio est, quia reue-
 lare indirecte confessionem ita intrinsece malum est,
 vt nulla vtilitate cohonestari possit, & ideo mors pas-
 sue potius sustinenda, quam reuelanda confessio.
 De vno euentu dubitant Auctores, an in eo interue-
 niat indirecta confessionis reuelatio. Nimirum, est sacer-

dos in altari sacrum faciens, accedit quis, & apud eum
 confitetur se venenum calici infudisse. Vel esse in Eccle-
 sia quendam, qui illum est interfector, non potest
 venenum sumere, vel ab Ecclesia fugere, nisi adhaec
 suspicentur sciuisse illum insidias ex confessione peni-
 tentis, dubitant, an non sumere calicem, vel fugere, et
 indirecte reuelare confessionem. Negant Scot. *in 2. d. dist.*
21. quest. 2. ad 3. Gabr. *articul. 3. dub. 1. Maior*
quest. 3. articul. 2. Syluest. *confessi. 3. quest. 2. prope*
Sot. de secret. quia, inquit, sacerdos utitur iure suo
 adstantes vero suspicantur ex prauitate conscientia-
 nam actus illi ex se non inducunt reuelationem. Illi
 affirmant posse talem sacerdotem omittere sump-
 tionem calicis. Item posse ab Ecclesia fugere. Contra
 tamen tenent Richard. *art. 4. quest. 2. Nauar. capit. sum.*
numer. 135. Ledesm. loco proximo. Sot. dist. 18. quest. 4. et 5.
 Ratio eorum est, quia licet illae actiones secundum se
 non sint reuelatiuae, ut ita loquar, tamen hic, & illuc
 cum talibus circumstantiis, saltem indirecte, produnt
 poenitentis confessionem, & ideo in eo euentu poena
 mors est subeunda per veneni sumpcionem, quia non
 actiue, sed passiuè se occidit. Dico *secundum*. Quando et
 vsu notitiæ per confessionem comparata, nulla sequitur
 indirecta confessionis reuelatio, nec morale periculum
 reuelandi indirecte confessionem: licitum est vti illi
 notitia. Ita Doctor Suar. hisce verbis. *Ita docent omnes*
 Ratio est quia quamuis hæc notitia sit sacra, tamen licet
 uti rebus sacris ad commodum proprium, vel proxi-
 mi. Hinc fit, ut confessarius possit res suas tutius custodi-
 dire. Facere interrogationem necessariam alicui in con-
 fessione, ad eruendam veritatem. Oportet tamen, ut
 non utatur hac notitia cum grauiamine poenitentis. Ita
 Doctores *in 4. dist. 21. quos videre licet in Nau. cap. p.*
sacerdos numer. 124. Ideo grauiter peccabit superior, si pro-
 pter scientiam confessionis puniat exterius subditum
 vel prouet illum beneficio, aut alia re, in quam habet ius
 acquisitum, vel illi paret insidias, ut capiat illum in calice
 simili. Ita D. Thom. *quod lib. 5. articul. 13.* & Sorus. *de secret.*
m. 3. quest. Item oportet, ut finis talis vsus sit honestus.
 Ita omnes. Ratio est, quia hæc notitia est sacrissima. &

ideo requirit honestum finem. Si autem hæc tria concurrant, nimirum euitatio omnimoda reuelationis secreti: causa honesta & iusta: illationis custodia pœnitentis, semper licet talis notitiæ vsus. Ita D. Thom. in 4. *distin.* 21. *quæst.* 3. *artic.* 1. & *quodlib.* 5. *artic.* 18. Bonau. 2. p. *eiusdem.* *dist.* *articul.* 2. *quæst.* 1. *ad ult.* Richard. & alii. Sylu. *confessor.* 3. *quæst.* 14. Neque hunc vsum impedit occulta pœnitentis scientia, quod confessor ad illum moueatur ex sua confessione, vt notat Sylu. contra Richardum. De eacutu, in quo confessor suffragium laturus est circa pœnitentem, controuertunt Doctores, an possit in suffragio ferendo vti tali notitia. Affirmat D. Thom. & Bona & Scot. in 4. *dist.* 21. Sylu. & Sorus citati. Nau. *cap. sacerdos.* num. 146. Imo addit illum teneri vti tali notitia, qua si non vtatur, incurrere censuras positas contra malos suffragatores, si quem scit per confessionem indignum, eligat ad officium. Ratio eorum est, quia eligere indignum est intrinsece malum: ergo qui potest eligere dignum, tenetur &c. Hæc sententia semper suar. difficilis visa est, ei tamen non audet contradicere propter, vt inquit, tantorum Doctorum autoritatem. Intellegenda tamen est, cum suffragia dantur occulte, nam cum dantur publice, & talis peccator interior exterius habetur dignus, gignetur scandalum in negatione suffragii, aut reuelatæ confessionis.

23 *QUÆST.* Quod est peccatum frangere sigillum. & qua pœna sint imposta à iure illud frangenti? *RESP.* Dico vnum. Ex natura sua sacrilegium graue. Ex natura sua, dixi, quia oportet, vt reueletur materia grauis, quale est peccatum mortale. Probatum conclusio ex *cap. sacerdos. de pœn. dist.* 6. vbi iubetur, vt talis confessarius deponatur, & cogatur ignominiose peregrinari perpetuo. Quæ pœna depositionis confirmatur in *capit. Omnis vtriusque sexus:* sed pro peregrinatione iubetur perpetuo detrudi in monasterium, cum igitur pœna proportionetur culpæ, siquidem pœna grauis existimatur culpa. Reliqui vero frangentes hoc sigillum puniendi sunt arbitrio iudicis. Ad probationem vero sigilli à confessario fracti sufficiunt testes singulares, propter naturam delicti occultissimi, vt notat Suarius: iudicandum tamen semper

in fauorem pœnitentis, & sacramenti, vt notant D. Tho. Richard. & Sylu. qua de re latius Panorm. in cap. 1. vtriusq; de pœn. & remis lib. 6.

De subiecto capace huius Sacramenti §. 10.

- 1 An sit absoluendus, qui habet obligationem restituendi.
- 2 An sit absoluendus, qui habet occasionem proximam peccandi.
- 3 Quo pacto se geret confessor cum eo, quem scit esse in occasione peccandi mortaliter.
- 4 An sit absoluendus pœnitens, qui habet diuersam opinionem à confessario.
- 5 An sit absoluendus pœnitens absens.
- 6 Teneturne confessarius absoluere pœnitentem quem ex propria scientia vidit mentiri grauius in confessione, quanquam ipse pœnitens dicat se non mentiri.
- 7 Licetne confessario absoluere pœnitentem absentem, qui vel epistolam illi peccata sua aperuit vel per internuncium, vel illi antea in presentia confessus est.